**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère <1543-1623>**

**Mogvntiæ, 1617**

Tractatvs Primi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

# LIBER QVINTVS, ET TOTIVS OPERIS TRIGE- SIMVS.

## DE SACRAMENTO ORDINIS.

### PRO O E M I V M .

ONGRVENTER instituto nostro quod est tradendi rationem iudicandi de peccatis tres tractatus instituemus: unum de ipso Sacramento Ordinis quoad se: alterum quoad illicitum sive suscipiendi sive exerceendi impedimenta peculiaria, quae irregularitatis nomine comprehenduntur: & tertium de ceteris, in quorum notitia consistit, maxima ex parte, ratio iudicandi de peccatis propriis Clericorum; ad quorum initiationem à Christo, ipsum Ordinis sacramentum est in Ecclesia institutum.

### TRACTATUS I.

#### De Sacramento ipso Ordine.

VTHORES de Ordine tractantes suo more Henriquez refert in tomo I. Theolog. moralis initio libro 10. In iure autem Canonico de eo agitur dist. 23. & aliquot sequentibus: ac in nonnullis titulis Decretalium: ut in tit. De aetate & qualitate ordinandorum & in it. De temporibus ordinationum. Considerabimus autem primo ipsum absolute, secundo materiam ipsius, tertio formam, quartu effectum, quinto ministerium, sexto suscipientes, septimo obligationes circa ipsum contingentes, octavo coagmentationem status Ecclesiastici, ex initia- tis ipso sacramento Ordinis.

### CAPUT I.

#### De Sacramento Ordinis quoad se absolute.

### SUMMARIUM.

- 1 Nom n& definitio Sacramenti Ordinis.
- 2 Differentia Sacramenti Ordinis à ceteris Sacramentis noua legis.
- 3 Instituio & unitas Sacramenti Ordinis.
- 4 Septem ordines ex quibus Sacramentum Ordinis coagmentatur.
- 5 Clericatus non est Ordo; nec Episcopatus Ordo distinctus ab Ordine sacerdotali.
- 6 Diversus modus quo ratiō sacramenti ineſt in sacerdotali, & in alijs ordinib⁹: qui non impediunt quin hi sint v. re sacramenta.

DE Sacramento Ordinis quoad se absolute, declaranda occurunt nomen, natura, institutio, unitas, & diversitas Ordinum, ex quibus ipsum coagmentatur.

Quod igitur ad nomen attinet: sicut sacramentum Confirmationis nominatum est à suo effectu confirmandi, seu corroborandi animum per gratiam quam producit: ita istud dictum est Sacramentum Ordinis, à suo item effectu constitutum quodam gradu, ordineque certe Ecclesiastica dignitatis, per potestatem quae acquiritur illius susceptio- ne, prout in cap. 4. dicetur.

Quod vero attinet ad naturam: sufficienter declaratur

definitione tradita à Soto in 4. distinct. 24. queſt. 1. artic. 1. non longe ab initio: ut sit sacramentum noua legis, quo potestas spiritualis significatur & traditur, in ordine ad sacro-sanctum corpus Christi consecrandum. Pro genere dicitur, *Sacramentum noua legis*: quia id illi commune esse cum sex reliquis sacramentis, certum est de fide ex Concilio Florent. in instruct. Armen. & ex Trident. scil. 7. can. 1. & scil. 23. in cuius cap. 3. verba hæc habentur. Cum Scriptura testimonio, A postolica traditione, & Patrum vñanimi conſensu perspicuum sit, per se, in ordinationem, quæ verbis & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri: dubitare nemo debet, Ordinem esse vere & proprie vnum ex septem sanctæ Ecclesiæ sacramentis. De qua re aduersus nostri temporis sectarios videri potest Bellarm. tomo 2. controvrs. lib. vniq. , de hoc eodem sacramento per aliquot prima capita.

Quæ vero sequuntur, ostendunt differentiam illius à ceteris, consistentem in significatione, & collatione potestatis ministerij alius cuius Ecclesiastici: eo sp̄tantis ut ricevēre tener sacramentum corporis & sanguinis Christi celebretur. Seu potestatis qua ex diuina institutione constituantur in Ecclesia ministri doctrina Euangelica, & sacramentorum imprimis autem Eucharistia, ut quæ est sacramentorum: omnium dignissimum. Usq; quibus ministris ait D. Paulus prior ad Corinth. cap. 4. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. ] & in posteriori cap. 3. Idoneos nos sunt ministros noui Testamenti: non litera, sed spiritu.]

Atque ex eadem differentia alia sequitur, qua sacramentum hoc distinguitur à quinque precedentibus. Illa enim ad propriam sufficientem perfectionem imprimis spectant, ut perspicisci potest ex vniuersalique effectu superius propolito sui locis: hoc vero, institutum præcipue ad diuini verbi & sacramentorum ministerium rite ac legitime obeyendum, ordinatur imprimis ad aliorum salutem: nempe (iuxta illud in prioris ad Corinth. cap. 4. In Christo Iesu per Euangelium ego vos genui) ut Deo spiritales filii quasi generentur, & alani- tur, conferuenturque: perinde ac sacramentum matrimonij non ad propriam conjugum perfectionem institutum est propriæ ac primario; sed ut filii legitime procreentur, sancque educentur; qui sint tanquam seminarium quoddam fidelium, ex quibus Ecclesia, coalefcere posse, ac durare perpetuo. Verum non ideo ordinis & matrimonij sacramenta nihil profundit suscipientibus immo prouident maxime ex consequenti: nempe quatenus ad finē pro- creationis,

creationis, & educationis filiorum spiritualium, aut carnalium pro Ecclesia propagatione, per illa istud sufficiensibus cōfertur uberrima gratia sanctificans animas ipsorum, non minus, quam per alia sacramenta.

Quod attinet ad institutionē sacramentum hoc institutū fuit à Christo Domino nostro in ultima Cena, verbis illis apud D. Lucam. cap. 22. Hoc facite in meam commemorationem. Vt pater ex eo, quod Ecclesia Catholica semper intellexerit & docuerit eundem Dominum per illa, Apostolos suos instituisse noui Testamenti Sacerdotes, eisdemque & ipsorum in sacerdotio successoribus principis, vt corpus suum & sanguinem sub specie panis & vini offerrent: quemadmodum habetur in Concil. Trid. siff. 22. 1. anathematique in eadem siff. can. 2. subiicitur, qui contradixit.

Quod attinet ad unitatem: talis huic sacramento coenit, vt nequeat iterato suscipi ab eadem persona: quod ei commune est cum Baptismo & Confirmatione: sicut & imprimere characterem indeleibilem ex Concil. Florent. in instruct. Armenorum, & ex Trident. siff. 7. De sacram. in genere can. 9. Vnde sequitur id, quod habet idem Concil. siff. 23. cap. 4. & can. 4. rite ordinatum, non posse potestate accepti ordinis priuari. Conuenit quoque eidem sacramento illa unitas, per quam vere & proprie vnum est ex septem sanctis Ecclesiæ sacramentis: iuxta idem Concil. Trident. siff. 7. cap. 1. De sacram. in genere, & siff. 23. cap. 3. Etsi enim plures ponantur ordinationes, ipsum tamen vnum est, quia omnes referuntur ad vnum finem proximum: dignam scilicet sacrificij Eucharistie celebrationem: perinde ac vtraque eiusdem Eucharistie species, est vnum sacramentum, quia ordinatur ad eundem finem proximum qui est significandi perfectam animæ refectionem.

De diuersis Ordinibus ex quibus hœc sacramentum coagumentatur.

**Q**uod attinet ad diuersitatem Ordinum ex quibus istud sacramentum coagumentatur: communiter à Doctribus (quorum plures tam antiquiores, quam recentiores Henriquez refert in citato lib. 10. ad initium 2. capitulū) iij numerantur septem. Primus est Presbyteri, 2. Diaconi, 3. Subdiaconi, 4. Acolyti, 5. Exorcistæ, 6. Lectoris, & 7. Ostiarij: his quatuor posteriores dicuntur minores Ordines: & tres illi priores dicuntur maiores, quos in Encycl. cap. 22. num. 18. Narratur sacros etiam dici monet; non quod ceteri non sint sacri, sed quod ipsi maiores habeant annexum votum castitatis, ex Ecclesiæ statuto, per cap. Nullum & cap. Decernimus, diffinit. 28. Ita ut ipse subiiciens consecret te Deo, emitendo tacitum votum continentiae: per quod fit ad matrimonium inhabilis, ex cap. vniuers. De voto n. 6. & ex can. 9. Concilij Trident. siff. 24. cum aliis ibid. in marg. citatis.

Non defunt tamen authores (quorum meminit Henricus ad idem cap. 2 §. 3. lit. V.) qui ad instar nouem Ordinum Angelorum distinguant nouem istiusmodi ordines: addentes supradictis primam tonsuram & Episcopatum: quia inititus prima tonsura habet ex Ecclesiæ instituto, & priuilegio, inter Clericos gradum quendam: secundum quem capax est iuri dictio Ecclesiastico, & beneficiorum quo laici carent. Episcopus vero diuino iure obtinet gradum per quæ Episcopus dignitate & potestate, ceteris etiā Presbyteris, in Christi Ecclesiæ præminent secundū communem Catholicorum sententiam, quam aduersus haereticos proponit Gregorius à Valen. om. 4. ad D. Thomam, disput. nonna q. sif. 1. puncto 2. Sed quamvis hæc ita sint: nihilominus si propriæ loquuntur de Ordine prout scilicet traditur in eo potestas ad officium peculiare quod referatur ad Eucharistie celebrationem prima tonsura non est talis ordo, quia tonsuratus nullum officium habet circa altaris ministerium & feruunt: vnde potest quidem ad Ordines deputatus dici: non tam ordinatus. Episcopus vero non est Ordo alias à sacerdotiis: quia etiam si Episcopus à Presbytero distinguatur tanquam dignitate & potestate superior: non constituit tamen nouum Ordinem, nam quantum ad Missa sacrificium veterque exhibet idem ministerium: neque maior illa dignitas & potestas pertinet ad ipsum sacrificium: cum non faciat ut Episcopus aliquid amplius exhibeat in ministerio altaris

quam Presbyter. adeo utriusque idem sit Ordo, sicut est idem ministerium: perinde ac Lectoris & Cantoris, seu Psalmistæ, idem quoque Ordo est, eo quod sit idem officium utriusque: quandoquidem nihil refert utrum canendo, vel simpliciter proferendo dicat quis ea quæ in Ecclesia dicit debent. Ita ex communi sententia Authoribus in margine suo more citatis Henricus habet in memorato lib. 2. cap. 2. §. 1. & cap. 7. §. 2.

Neque vero obstat, quod ordinatione Sacerdotis in Episcopum, cum particulari gratia conferatur noua potestas sacramentalis ad ministrandi ex officio, tum hoc ipsum sacramentum Ordinis, tum etiam Confirmationem. Nam in Sacerdotis quoque ordinatione, ad gratiam & potestam sacramentalem conficiendi Eucharistie sacramentum, que dicitur potestas super corpus Christi verum, additur alia: quod dicitur potestas super corpus Christi mysticum, administrandi fidelibus sacramentum Poenitentiae (de qua re in sequentibus) nec tamen propterea duo diuersi sacerdotiales Ordines dicuntur esse: nec dicitur duo sacerdotiales characteres tunc imprimi: sed impressum per priorem collationem, solum magis perfici, extendique per posteriorem collationem. Quod paratione dici posse, cum Sacerdos ordinatur Episcopus, notat locis citatis Henricus nempe non addi illi nouum characterem, sed potius ei iam impressum perfici, ac extendi facta accessione tertie potestatis ad eas diuis, quas ante ordinationem suam habuit tanquam Sacerdos.

Porro si aliqualijs Ordines, quam septem memorati potestis inueniantur, vel ad eosdem facile reuocantur, vel non dicuntur Ordines proprii, sed generaliter eo scilicet modo quo Ordines dicuntur illorum, qui quodcumque dedicantur diuinis obsequiis, etiam ad altaris sacrificium non delincent, vt Monachi, virgines & viduae Deo dicatae, & laborantes in sepeliendis defunctis quos Ordines à sanctis Patribus dici notat Bellarmine in tomo 1. controveſ. libro primo De Clericis cap. 11.

Adverte autem ex supplem. 3. partis D. Thomæ quarti, art. 5. in ordine Sacerdotis contineri omnes inferiores Ordines eminentia: sicut in anima rationali continentur gradus vegetatiuſ & sensitivus: totamq; huic Sacramenti plenitudinem (que madmodum additur in sequenti quarto. 37. art. 1. ad 2.) esse in uno Sacerdotiali Ordine, in ceteris autem esse secundum qualitatem participationis, seu in Ordine ad ipsum sacerdotalem, cui subseruantur. Id quod declaratur exemplo corum qui adiuncti sunt Moyssi, de quibus Numerorum 11. Auferam de spiritu tuo & tradam eis, vt sufficiant tecum onus populi. Id tamen non impedit (per traditam Bellarmine in tomo 2. controveſ. libro de Ordine cap. 6. 7. & 8. & à Gregor. à Valen. disput. nonna quarto. 1. puncto 4.) quin ipsi inferiores Ordines possint tanquam vere sacramenta, conferregant & spiritali potestate, charactere indelebiliter in anima impresso, pro conditione huius Sacramenti (cuius proinde rationem participant) vt argumento est quod iterari non possint. Ideo enim si illis initiantur ad laicalem statum deficit, & mutata postea voluntate velit ad maiores Ordines promoueri, non conferuntur ei denuo minores ipsi Ordines.

## CAPUT II.

De materia sacramenti Ordinis.

S V M M A R I U M.

- 7 Singulorum Ordinum materia propriæ.
- 8 Contactus moralis eiusdem in materia, potest ad Ordini sacramentum sufficere.
- 9 Quando & qualiter fieri debeat contactus ad hoc sacramentum necessarius.
- 10 De dubio, An imposticio manuum Episcopi sit de essentia sacramenti Ordinis.

**D**E hac materia sic habet Concil. Florentinum loco cito Sextum sacramentum est Ordinis: cuius materia effundit, per cuius traditionem confertur Ordo: sicut Presbyteratus traditur per calicis cum vino, & patenæ cum pane porrectio-

REGI  
PRAY  
DORI  
E V

portionem. Diaconatus vero per libri Euangeli formam. Subdiaconatus per calicis vacui, cum patena vacua supraposita traditionem, similiter dealii per rerum ministeria sua pertinentium assignationem. Quae res ut constat ex pontificalis prima parte (in qua ritus traditur Ordines conferendi) sunt: quoad ordinem Acolyti, candelabrum cum candela extincta, & vrecolus vacuus. Quoad Ordinem vero Exorcistarum, liber exorcistarum, & quoad Ordinem Lectoris, liber lectionum quae leguntur in Ecclesia: ac demum quoad Ordinem Ostiarum, claves templi.

Quaedam occurruunt hoc loco notanda. Primum est, Dubium esse an ad validitatem istius sacramenti requiratur contractus Physicus instrumentorum que diximus esse illis materiam, an vero sufficiat moralis. De quo videtur tenendum, quod propter delinquendi periculum, in praxi ad conscientie securitatem retinendam, & scrupulorum molestian vitandam, procurari debet diligenter contactus realis, quemadmodum notat Sotus in 4. distinc. 2. 4. quæst. 1. art. 2. sub finem. Verumtamen quamvis ille defuerit, si contactus ad sit moralis, qualis confert quando Ordinatore ei qui ordinatur porrigit instrumenta ante memorata, hic extensio manus ad illa significat se eadem recipere) valide collatum esse sacramentum existimari potest ex codem Soto & pluribus aliis quos Henriquez refert in sua Summa lib. 10. cap. 10. §. 1. lit. D. in margine. Probatur vero, quia ex natura rei ad acquirendam positionem non requiritur realis contactus ex legge Quod meo. §. Si debitorem ff. de acquir. possessione. Quare nec in hoc sacramento, in quo per traditionem instrumentorum, datur aliqua potestas, videtur omnino necessarius eorum contactus realis. Vnde, quemad. notat bene Caet. in verbo Ordin. antium peccata, in Concil. Floren. cum traditur materia Ordinis nunquam sit mentio de tactu eius. Nec refert quod Episcopus ea tradens dicat, Accipe, quia, inquit sotus, in familiari sermone cu[m] quis equum dat alteri, isolo nutu potest illum accipere, etiamsi non tangat. Nec tenet obstat, quod in Baptismo, confirmatione, & extrema unctione necesse sit materiam sacramenti sic applicari sufficienti, ut illum tangat: quoniam eiusmodi necessitas ex eo prouenit, quod in illis sacramentis materia assumatur ad aliquid extrinsecus ac visibiliter agendum in ipso suscipiente: nempe ad illum ablendum, vel vngendum. In hoc vero assumatur tantum ad determinandam intentionem ministri in prolatione verborum: quæ determinatio potest sufficienter fieri per illud, quod idem minister instrumenta ipsa porrigit.

Notandum est 2. quod habet à Victoria de sacramentis 130. prædictum contactum dñe bere tunc fieri cum verba forma proferuntur: itaut simul sint, saltem moraliter, seu non interposita notabilis mora. Vide tradita in præcedenti libro 26. cap. 3. not. ab. 4.

Notandum est 3. non esse necessarium ut idem contactus fiat utraque manus: quia cum tantum sit cærementia, sufficit quomodounque tangi id quod porrigitur: dummodo pars que tangitur nihil intermedium habeat per quod discontinuatione a toto habere cœfatur. Ita docent Angelus verbo Ordo primo. §. 9. & Sylva codem verbo 2. quæst. 4. argumento cap. vnici De consecr. Ecclesiæ in 6. Vnde, ut iudicem insinuant, ordinatio Sacerdotis valida erit, quantumvis ipse tangat solummodo calicem, etiamsi tanquam materia pars necessaria, simul cum eo sint tum vinum, tum etiam patena cum patena, quæ ordinando porrigitur ab Ordinatore. Curandum nihilominus est diligenter, ut patena quoque & panis cum calice tunc tangantur ex modo quo præscribitur in Pontificali, prout loco citato admonet Sotus.

Notandum est quartu: quoad materiam Ordinis Sacerdotalis graue dubium esse inter Theologos scholasticos, num tota consistat in iam dictis, at ad eam quoque pertinet munera impositio, atque partem affirmantem contra Sotum tenet Bellarm. tom. 2. contravers. in lib. De sacramento Ordinis cap. 9. Ncgantem vero cum ipso Soto tenet Greg. à Valentino 4. disput. 9. quæst. 1. punto quanto sub initium.

Nobis pars erit pro praxi quo: idiana adm. othere, q[uod] statuit in cap. finali, De sacramentis nō iteradis: si in c[on]ditione Sacerdotis omnia fuerit manuum impositio, null-

latenus ordinationem ipsam ideo iterandam esse; sed tempore ad talem conferendam statuto: caute superplendum esse quod per errorem omissum fuit. Preferendar autem esse in speculatione Bellarmini opinionem, ea quæ in sequenti cap. 4. sub finem de eiusdem Ordinis effectu dicentur, satis ostendunt. Nec obstat quod Concilium Floren. cuius verba ante revulsum, assignans eiusdem Ordinis materiam, nullam faciat mentionem impositionis manuum. Nam vt Bellerm. annotat, non explicit totum illius ritum: quia non tradebat librum rituale; sed solum propositum vnam partem essentialiem, quæ magis ad suum propositum faciebat. Nam intendebat pro materia assignare huic Sacramento rem aliquam subsistentem, sicut fecerat Baptismo, Confirmatione, Eucaristia, & Extremæ unctio[n]i. Impositio vero manus nostra est res subsistens, sicut est calix cum vino & patena cum pane. Cui responsioni robur addit, quod tale quid sit dicendum; nisi velut sacerdoti, quod absurdum est, Concilium Florent. contradicere Concilio 4. Carthag. cap. tertio, ubi dicitur Presbyterum ordinari, Episcopo cum benediciente, & manum super caput eius tenente. Quod refertur in cap. Presbyter. distinct. 23.

## C A P V T III.

## De forma sacramenti Ordinis.

## S U M M A R I V M.

- 11 Commune est forma sacramenti Ordinis cum aliis sacramentorum formis consistere verbis.
- 12 Officia singulorum Ordinum minorum: & quo ritu confariantur.
- 13 Officia Diaconi, & Subdiaconi, ac ritus quo consecrantur.
- 14 Munera Sacerdotis, & ritus quo consecratur.
- 15 Ratio ex iis eliciendi, quæ sit quorumcunque Ordinum particularis forma: & cur ea exprimatur per imperativum modum.

**C**OMMUNE est huic Sacramento cum precedentibus constare verbis forma. Ea autem talis esse debet vniuersaliter Ordinis, quæ sufficienter exprimat traditionem potestatis, quæ in eo datur: qualis cœfenda est, quæ in Pontificali Romano assignatur, cum traditur ritus conficiendi vnumquemque eorum. Neque enim probable est Concilium Florent. in instruct. Armen. ad aliam spectare voluisse, cum dixit formam sacerdotij esse Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro viuis, & mortuis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: & sic de aliorum Ordinum formis. Quas nō est consentaneæ existimare alias esse, quam quæ in codem Pontificali assignatae, Parochis pro populi institutione traduntur in Catechismo edito Concil. Trident. iussu, cap. De sacramento Ordinis. Vnde casu referre non erit abs te: idque iisdem pene verbis prædictis cum ex illis intelligitur, ad quæ munera exequenda potestas tradatur per collationem cuiusque Ordinis: quodquidem ad hunc quoque locum spectat.

Itaque ut illi habetur: post primam tonsuram ad ostiarum Ordinem primus gradus fieri consuevit: cuius munus est templi claves, & ianuam custodire: & aditu templi arcere eos quibus ingredi interdictum est. Ac ritus quo is ordinatur, iste esse ibi traditur: quod Episcopus claves ex altari acceptas, tradens ei quem vult instituere Ostiarium, dicat: Sie age quasi redditus Deo rationem pro iis rebus, quæ his clavis recluduntur.

Secundus Ordinis gradus est Lectoris, ad quæq[ue] pertinet in Ecclesia veteris & noui Testamenti libros clara voce & distincte recitate: præsertim eos, qui inter haec etiā psalmódiam legi solent. Consecratio vero ipsius ibidein etiam sic declaratur. Episcopus præsente populo, in eius ordinatione librum quo descripta sunt quæ ad hanc functionem attinet, illi tradens inquit: Accipe, & esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter, & utiliter impleueris officium tuum, partem cum illis, qui verbum Dei bene ministrarunt ab initio:

Tertius

Tertius gradus Ordinis, est Exorcistarum quibus datur potestas nomine Domini inuocandi super eos, qui ab immundis spiritibus obſidentur: ab eo ſcilicet preparandos, vt poſſint Miffa intereffe. Hincque Epifcopus dum eodem iuſtituit, librum in quo exorcismi continentur iſpis vien- dum porrigit hac formula verborum, Accipe, & commen- da memoria, & habe potestatem imponendi manus ſuper energum eos, ſive baptizatos ſive catechumenos.

Quartus præterea gradus eſt, Acholytorum quorum munus eſt Subdiaconos, & Diaconos in altaris ministerio aſſeſtari, cifti, operam dare. Præterea lumina deferre, & aſſeruare cum Miffa ſacrificium celebratur: p̄cipue vero cum Euangeliū legitur: ex quo ii alio nomine vocati ſunt Ceroferarii. In eorum ordinationibus hic ritus ab Epifcopo feruari conſueuit. Primum quidem, poſquam eos officii ſui diligenter admouit, lumina cuiq; corum traditā hunc modum, Accipe ceroferarum cum cereo, & ſciſ te ad accēndenda Ecclesiæ luminaria mācipari in nomine Domini. Deinde vero tradit vrecoles vacuos, quibus aqua, & vi- num in ſacrificio ministratur dicendo, Accipe vrecoles ad ſuggerendum vinum, & aquam in Eucharistiā corporis, & fanguinis Christi in nomine Domini.

A minoribus Ordinibus, ad maiores facroſe legitime aditus, & aſcenſus patet. In corum primo gradu Subdiaconus collocatur: cuius n. unus eſt, vt nomen iſpum indicat, Diacono ad altare aſſeruare: ſacra enim linteā, vafa, panem, & vinum, ad ſacrificii ſum neceſſaria, parare debet, Epiftolam item legere, & tanquam teſtiſ, ad Miffa ſacrum aſſiſtere, ac prohibere ne Sacerdos illud faciſ, à quoquā perturbari valeat. Atque in memorato Catechismo, conſequēter additū nonnullus de ceremonijs ſ. lemnibus, que in eiusdem Subdiaconi conſeruatione adhibentur: ea in quibus talis ordinis ſubſtantia conſiſit, declaratur hiſ verbiſ. Ad extre- mum cum Epifcopo ſacrificiū veftibus Subdiaconum ornauit (ad quarum ſingula, propria verba, & ceremonia adhibentur tradiſ,) ei Epiftolam librum, ac dicit, Accipere librum Epiftolarum, & habe potestatem legere in Ecclesiā ſan- & Deitā tam pro viuis, quam pro defunctis.

Secundum autem factorum Ordinum gradum, ut ibidem in m. diatē ſibiungitur, Diaconus obtinet, ad cuius ministerium pertinet, Epifcopum perpetuo ſequi, concionantem cuſtodiare, eique, & Sacerdoti ſacrum facient, vel alia ſacra- menta adiunctorum, praefto eſſe; & in Miffa ſacrificio Euangeliū legere: nonnullaque alia que illi reueruntur, vbi videnda relinquemus ut minus vſitata quidē, ſed tamen indicantia illius particularis Ordinis magnam dignitatem. Quam adhuc oſtendunt, ut latet etiam annotatur, ſolemnes ceremonia, quibus ab Epifcopo Diaconus confeſtratur. Pluribus enim ille, & ſanctioribus precibus ad Diaconi, quam ad Subdiaconi ordinationem vitetur: atque alia ad diſ ſacrarum veftium ornamenta: manus quoque ei imponit: quod ab Apoftolis factum legimus, Actorum 6. cum Diaconos primo iuſtituerunt. Unique Euangeliōrum li- brum ei tradiſ his verbiſ, Accipe potestatem legendi Euangeliū in Ecclesiā Dei, tam pro viuis, quam pro defunctis in nomine Domini. Vbi aduerte, quod cum tempore illo, quo Apoftoli primos Diaconos ordinarunt, Euangeliā nondum eſt conſcripta, fatendum eſt quod habet Gregorius à Valent. tom. 4. diſput. ron. 1. p. 1. p. 1. col. 1. 1960. coſdem Apoftolos ex ſpeciali Christi voluntate aliquando in ſacramentorum administratione iſecus feciſſe, quam ab Ecclesiā postmodum faciendum, ex Christi institutione ordinaria tradiderunt.

Tertium deinceps, omniumque ſacrorum Ordinum gra- dum ſummum obieinet Sacerdos, cuius munus eſt Deo ſacrificium facere, ecclesiasticaque ſacramenta ministrare, vt indicant ritus quibus confeſtratur. Primum enim Epifcopus, cum omnibus Sacerdotibus qui adiungunt, imponit ei manus, deinde ſtolam humeri imponens, eam ante pectus in crucis formam componit, poſtea manus ſarto oleo inungit: tum calicem cum vino, & patenam cum hostia tradiſ, dicens: Accipe potestatem offerendi ſacrificium Deo Miſericordiæ celebrandi tam pro viuis quam pro defunctis. Qui- bus ceremoniis, & verbiſ, ut idem Catechismus addit, inter- preſ, ac mediator Dei, & hominū coſtituitur: que p̄cipua

functio Sacerdotis eſt exiſtimanda eſt. Ad extre- mum ve- ro manibus iterum capiti ipsius impoſitioſ, Accipe, inquit, Spiritum ſanctum: quorum remiferis peccata remittuntur eiſ, & quorum retinueris retenta ſunt: eique coelestem il- lam, quam Dominus ſuis Discipulis dedit peccata remit- tendi, ac retinendi potestate, tribuit

Atque ex his quaſit cuiusque Ordinis propria forma i- deo ſatis intelligit: quod cum ea debeat comitari, & ex- primeſ traditioñem instrumentorum propriorum cuiusque, tanquam materiali ipsorum propinquam, ea conſiſit in illis verbiſ, quaſdiximus ab Epifcopo in tali traditio- ne preferri. Circa quaſ, ex additionibus ad tertiam partem D. Thomæ q. 34. art. 4. Henriquez notat in lib. 10. cap. 5. ea exprimunt per imperatiuum modum, quia Sacramentum iſtud conſiſit p̄cipue in potestate tradita: que cum per actum ſuum innotescat, ſitque ad viſum iuſtituta, Epifco- pus formam ordinationis proferens, imperatiuum oportet ut, vt ſignificet ordinatum debet ſe exercere in viſu po- testatis, que ei datur, ne fruſtra recipiat otiosam eam te- nens.

## CAPUT IV.

## De effictibus ſacramenti Ordinis.

## SUMMARIUM.

- 16 Per ſacramentum Ordinis confiſtur gratia, perinde ac per alia ſacramenta, & ſi uoluntas ſpirituale.
- 17 Nontantum maioribus, ſed etiam minoribus Ordinibus id conuenit: ut ipote perinde ac illi ſint ſacramenta.
- 18 Obiectio: ſi in contrarium ſum ſolutionib.
- 19 Quod iudeum mihiore Orationes characterem imprimant: & de ipso charactere Ordinum tria notata digna.
- 20 Dna p̄cipue eternitatem, que ſeruantur in ordinatione Sa- cerdotis: quare in priore confeſtratur potestas conſuauandi.
- 21 Posteriorē vero confeſtratur potestas abſolventi a peccatis.
- 22 Sine qua non valet abſolutio: in illiusque collatione datur quidem noua gratia, non tamen nouus character.

**SACRAMENTO** Ordinis commune eſt cum aliis fa- cramentis gratiam iuſtificantem confeſtrare ex opere o- perato, iuxta definitionem Concil. Trident. ſeff. 7. can. 6. & 8. De ſacramentis in genere, & ſeff. 23. & Concilii Flo- rent. in iſtruct. Armen. Vide antedicta libro 26. cap. 6. ſeff. priore Et nota ex ſupplemento tercia partis D. Thomæ, queſt. 35. art. 1. quod ſicut in Baptiſmo datur gratia, ut fanē ſuſcipi possint reliqua ſacramenta: ita etiam dari in hoc ſacramento, ut fanē, ac religioſe possint reliqua ſacra- menta adiunctori, utrumque enim ſancte fieri debet.

Eidem conuenit quoque confeſtrare potestam spiritua- lem perpetuam, in illiusque ſignum characterem indelebi- lem imprimere: ex Concilio Florent. loco citato: & ex Tri- dent. ſeff. 7. can. 9. & ſeff. 23. can. 4.

Notandum vero eſt primo, utrumque hunc effectum conuenire non ſolum maioribus Ordinibus, ſed etiam mi- noribus: cum hi quoque rationem ſacramenti habeant ex communione ſentientia, quam p̄clare tuerit Gregorius à Valent. tom. 4. diſput. nona queſt. prima, p. 1. col. 4. in prima controverſo. Nobis ſufficere potest quod Concil. Trident. in citata ſeff. 23. cum in cap. 2. omnium ſeptem Ordinam & nomina, & minifteria propria, ab initio Ecclesiæ in viſu eſte ſacramentum, nulla facta exceptione cuiusquam co- rum, que Ordines nominari, prius dixerat: cur ergo nos excipiēmus: p̄fertim cum minorum quoque Ordinum ſunt ſint propria materia & formæ ſacramentales, vt patet ex Concil. Florent. in iſtruct. Armen. Poſquam enim dixit ſextum ſacramentum eſt Ordinis: cuius materia eſt illud per cuius traditionem confeſtratur Ordo, idque de- clauſit nominatim in Ordine Sacerdotii, Diaconatus, & Subdiaconatus, ſubiungit. Et ſimiliter de aliis per rerum ad minifteria ſua pertinentium aſſignationem: aperte ſignifi- cans ceterorum Ordinum, qui minores dicuntur, ſuſcipi- perinde

REGI  
PRAY  
PDRJ  
EV

perinde ac majorum esse sacramentalem materiam, idque cum propria forma, prout etiam significauit cum consequenter, proposita Sacerdotij forma, subiunxit. Et sic de allorum Ordinum formis.

Nec obstat, quod de talibus materiis, & formis, nihil habetur ex sacra Scriptura: quia, vt loco citato bene ait Gregor. à Valen in responsione ad primum argumentum, sufficit de illis cōstare ex perpetua Ecclesiē praxi: cuius cum non inueniatur initium, ad Apostolicam traditionem non scriptam reuocanda est: iuxta regulam D. August. lib. 4. contra Donatistas cap. 24.

Neq; etiam obstat, quod actus minōrum ordinum licet fiant à non ordinatis, ideoque nihil supernaturale habere videantur, quod nequeat absque facimento p̄fari. Non obstat inquam: quia non est essentiale omni sacramēto Ordinis, ut instituatur ad actum qui nequeat vlo modo, valide aut lecite absque eo exerceri. Nam ep̄fōlā etiam solet quāndogue ē legere in Ecclesiā, qui Subdiaconus non est. Itaque id ceneri potest quidem altioribus Ordinibus conuenire, propter p̄stantiam illorum actuum ad quos instituuntur: sed de inferioribus dici potest, quod sint instituti ad quosdam actus ecclesiasticos, vt iij sicut sancti, & reliquios, v̄pote supernaturales, si non absolute, & secundū f; saltem vt reficiuntur ad celebrationem sacrificij Missarum: non autem vt nullo modo sine iisdem Ordinibus exerceri licite queant. Nam tale exercitium non esse alienum à ratione sacramenti, pater: quia eū confirmatio instituitur ad actum tuendi, & confundendi fortiter fidem: non obstat tamen, quin nondum confirmatus possit diuina gratia adiutus talem actum exercere.

Quod autem iudicemus Ordines characterem simili imprimant, inde probatur; quod omne sacramētum in quo character non imprimitur sit iterabile. Minores autem Ordines sunt iterabiles: vt ex eo patet, quod si illis initiatus ad laicalem statum se transferat, rediens ad clericalem non initiatur denuo: *quaeratio habetur in supplem. 3. par. D. Thomas q̄. 35. art. 2.* Idem docens Henriquez lib. 10. cap. 14. §. 2. plurib; in margine citatis litera N, addit nihilominus, si quis illi citetur, non fieri irregularē, quia id non est in iure expressum. Addit etiam tria notata digna, quae in cit. q. 35. art. 3. 4. & 5. docentur ex professo.

Primum est: Ordinem, sicut reliqua sacramenta, supponere characterem baptismi ex ea, prīmo & ultimo, De Presbyt. non baptiz. itemque ex eo, quod baptismus sit ianua omnium sacramentorum, prout definit Concil. Florent. in instruc. Armen.

Secundum est: Non supponere characterem confirmationis, nisi ex congruitate, pro quo plures alios authores idem Henriquez citat, in marginelit. P. Vnde fit quod habet à Victor. in summa De sacram. num. 232. sub finem, vt si quis ordinatur antequam sit confirmatus, Ordo teneat. Immo, vt idem putat, si qui ex negligētia confirmationem p̄teriret, non peccaret mortaliter, licet male faceret.

Tertium est: De necessitate quidem p̄cepti, Ordinem superiorē p̄supponere characterem Ordinis inferioris: nō tamen de necessitate sacramenti, ita ut accipiens Ordinem superiorē p̄termissio inferiori, verbi gratia Diaconatum nō dum accepto Subdiaconatu, mortaliter peccet quidem, Ordinatio tamen sit valida, & cum impressione characteris illius Ordinis: ideoque non iterabili, etiam si ordinatus suscepit sitab; vnu Ordinis, quem sic accepit, donec in eo suppleatur inferior Ordo ab ipso omisissus. Ita habetur ex cap. unico De clero per salutem promoto: vt glossa, verbo ministrare, monet ordinationem Episcopi non esse validam, nisi si qui ordinatur iam sit Sacerdos: iuxta illud quod in cap. Ex literis De excess. Pralat. dicitur, Pontificale officium finealtatis Ministerio non valere impleri.

Pro maiore autem intelligentia effectus Ordinis Sacerdotalis restat notandum, ciudem Ordinis collationem cōtinere duas ceremonias p̄cipuas, vt constat ex Rituali Pontificis Roman. Vnam qua Episcopus futuro Sacerdoti porrigit calicem cum vino, & patenam superpositam cum pane: ac dicit, Accipe potestatem offendendi sacrificium, &c. Alteram qua post Missam, idem eidem manus imponit & dicit, Quorum remiseris peccata, remittuntur eis, &c. Atque

per priorem cāremoniam conferri potestatem super Christi corpus vērum, seu consecrandi panem, & vinum in corpū & sanguinem Christi, simul quē in signum eiusdem potestatis in primi characterem sacerdotalem: vt argumento est, quod ordinati, iam tunē sint vere Sacerdotes: vt pote idonei ad sacrificandum, prout satis indicat Ecclesiastica cāremonia, qua cum Episcopo ordinatore proferunt verba consecrationis. Immo ipsa Christi institutio ostendit: nam potestatem eam conferendo discipulis in vītā ecclēa (per ea scilicet verba Luca 22, hoc facite in meā commemorationem, ] fecit eos Sacerdotes, prout definit Concil. Trid. fess. 22. cap. 1. & can. 2.

Per posteriorem cāremoniam vero, cum diuinā gratiā augmento conferri potestatem supra corpus Christi mysticum, sest potestatem absoluendi a peccatis Christi fideles. Quam non conferri, sed tantum declarari collatam cum illa priore qui dicunt, refelluntur ex eo, quod verba, Accipite Spiritum sanctū, &c. significant p̄sētēm collationem potestatis, cum gratia Spiritus sancti, aut certe frustra dicantur: quod Concil. Trid. fess. 23. can. 4. subanathematice prohibet dicere. Item ex eo, quod aperte sacrā literā eidem manuum impositione tribuant illius ordinis sacramentalem gratiam: vt cum in priori ad Timoth. ca. 4. ait Apostolus: Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi, per prophetam cum impositione manuum Presbyterij. Erin posteriori ca. i. Admoneo te vt resuscites gratiam Dei quae est in te, per impositionem manuum mearum. &c. ] Ac certe cum Christus hanc potestatem in Ecclesia instituerit post resurrectionem (Et patet ex Concil. Trid. fess. 14. cap. 1. & 5. ac can. 3.) dicendo Discipulis suis Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctū: quoru remiseritis peccata remittuntur eis, & quoru retinueritis retenta sunt: ] sicut negari non potest, quin tunc de facto contulerit gratiam, & potestatem nondum concessam: ita nec debet negari, quin ex ciudem Christi institutione, de facto etiam detur, prout dictum est, gratia, & potestas Sacerdotalis. Quod quidem non obscure Concil. Trident. in eadem fess. 14. cap. 3. De extrema vñctione significavit, dicens proprios illius sacramenti Ministros esse, aut Episcopos, aut Sacerdotes ab ipsis rite ordinatos per impositionem manuum Presbyterij.

Vnde potest id deduci quod Henriquez expressit in citato lib. 10. cap. 6. §. 3. quod si Parochus, qui ab Episcopo ob morbum deficiente, priorem tātum partem acciperet: subditos in quos haber iurisdictionem tentaret sacramentaliter absoluere, irrita esset absoluto: quia decesset necessaria potestas Ordinis, tenereturque curare v̄ per alium Episcopum, si idem non possit, supleatur sibi collatio potestatis absoluendi, quae datur per impositionē manuum dicendo: Accipite Spiritum sanctū: quorum remiseris peccata, &c.

Aduerit autem, quod idem habet sub finem p̄ced. §. 2. hanc posteriorem potestatem dari quidem cū nouā gratiā augmento, ad eam quae data est cum potestate consecrandi Eucharistiam, prout satē patet ex dictis in precedenti numero, non dari tamen cum novo charactere, sed cum perfectione, & extensio illius, qui prius impressus fuit, cum daretur ipsa consecrandi potestas. Sicut enim vtraque potestas est vnius Sacerdotis: ita sufficienter vno sacerdotali charactere significari potest.

## CAP V T V.

## De ministro Sacramenti Ordinis.

S V M M A R I V M.

- 23 Ordinariorū Minister Sacramenti Ordinis est Episcopus consecratus: non licet tamen cuilibet Episcopo quemlibet Ordinare ordinari.
- 24 Delictis dimissoriis, qua: unū vi potest quis ab alio Episcopo quam suo proprio ordinari.
- 25 Non potest Episcopus simplici Sacerdoti committere administrationē Ordinum minorum. Papa autem potest: minime vero, non Sacerdoti.
- 26 Quo tempore Ordinis conferendi sīn?

Ecc

27 Quo

- 27 Quo item loco sint conferenti.  
28 Temporum interstitia in collatione Ordinum seruanda.

23.

**O**rdo sacramenti huius ministrum esse Episcopum constat ex Concilio Trident. sess. 23. cap. 7. & 8. Quod intelligi de Episcopo quocumque consecrato: etiam si dignitati renunciatur, aut depositus vel degradatus sit, excommunicatus, vel suspensus, vel interdictus, aut etiam hereticus: non autem de non consecrato, etiam si iurisdictionem habeat: quia potestatem conferendi Ordines, Episcopus habet ratione Episcopalis Ordinis, non ratione iurisdictionis. Non potest tamen quilibet Episcopus licite quoslibet ordinare: sed eos solum quorum est Superior, ex cap. Eos qui, De temporibus ordinationum, in sexto. Superior autem in hac re, ex sequenti cap. Cum nullus, intelligitur esse Episcopus, de cuius dicere oriundus est qui ad Ordines promoueri defederat, aut in cuius dicere habet beneficium Ecclesiasticum requires residentiam: aut in eadem (licet alibi natus fuerit) habet domicilium. Immo Episcopi titulares (ne quidem in loco nullius dicere) possunt vallis Ordines conferre, ex Concil. Trident. sess. 14. De reform. cap. 2. nisi de expresso proprio Episcopi consensu, aut acceptis eiusdem missoriis literis: cum quibus possit quem licite ab alieno Episcopo ordinari, communis vallis ostendit.